ESTADO DA PARAIBA
GÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

PRO.'ETO DE DECRETO LEGISI.ATIVO N"33/2025

i I.r .í.',',

l)ie{o ÍÀcamUn

no

SecretâÍia

4t 41

M^./t t,-t oL/ r/r,r7 uL 4./ í9t,", 4.RAN I ERY OLTVETRA VERISS]MO

OR

,JOÀO E S ILVA NETO
dêntê

INA DA SILVA

coacêdê comênde Barão
dê lríaeanguapê e dá
outras provídências.

Ana C da

r.1 :

A.rt. -t

A câuâRA Mt NrcrPàr DE !RMÀI{GuÀPE, Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuiÇões legais, faz saber que o Pfenário decreta
e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legisfativo:

Eica concedida a Comenda "aArúo DE !ÍaMÀNGUAPE " ao
Sr. NEUZOMAR DE SOUSA, pelos relevantes serviços prestados
à nossa cidade .

Art. 2" - Fica a Mêsa Diretora deste Poder autorizada a abrir
um crédito especial no orçamento vigente para fazer face com
a execução do prêsente Decreto Legislativo.

Art. 3'- Este Projeto de Decrêto LegislaLivo entra em vigor
na data de sua aprovação, revogando quaisquer disposições em
contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape, em 18 dê
novembro de 2025.

I'leto
jdente

rê
lva

entê

À}IÀ
v tê

lfu-*
DE MEDEIROS PEIXOTO TOSCÀNODI

1o sêcrêtário
L

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNIGIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

defum*

JUSTIFICÀTIVA DO PRO.]ETO DE DECRETO N" 033/2025

Biografia

Com grande mérito que se justifica a outorga desta
comenda em reconhecimento a uma trajetórla pública dedicada
ao serviço da populaçâo de Mamanguape. O homenageado,
Nêuzomar de Sousa, é um renomado contador, empresário e

professor brasileiro, conheci-do por sua atuaÇão na Paraíba,
especialmente no Vale do Mamanguape. Efe é o fundador e

diretor da ASTEC Contadores, uma empresa de contabilidade
com mais de 40 anos de história.

Através de sua empresa de contab j-l- idade, Neuzomar e sua

equipe prestam serviços para diversas prefeituras e órgãos
públicos na Paraiba, o que o co.Ioca em contato frequente com

figuras politicas da região.

Sua formação acadêmica inclui i Greduação em Ciências
Contábeis pela Universidade Eedêral da Paraíba
(UFPB) . líestrado em Desenvolvimento Regional pela
Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do

Suf (UNIJUI). Doutolado em Contabil-idade e Einanças pela
Universidade de Zaragoza na Espanha(UNIZAR) .

Em outubro de 2025, e1e tomou posse como membro ("imortal")
da Àcede8ia d€ Letaaa, Ciências e Àrtês do valê do Mamanguape

2

2' seêrêtária

ESTADO DA PARAíBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

(ÀLCÀ-\Àí), um reconhecimênto por
participaÇão científica e cultural na

sua traj etória
região.

e

Portanto, pela soma de sua representaÇão pública e por
sua consistente formaÇão acadêmica, esta comenda se faz não
apenas merecida, mas um justo tributo a um cidadão que tanto
tem contribuido para o desenvolvimento ê o bem-êstar de sua
comunidade.

J